cl -%.~ice: -etr),,ei~ 45 afiditeingez — ,51
- „er/e(.4r, (9rewãm Camara Municipal de Ibitinga

111 11111111 111111111 1 1 111
Protocolo Geral n° 1533/2018

Data: 14/05/2018 Horário: 13:21
Legislativo - MOC 202/2018 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

ASSUNTO: Moção de Congratulações e Louvor aos envolvidos pela realização do 2° Encontro
de Enfermagem, realizado no Salão Nobre da Escola Estadual Victor Maida, no dia 09 de maio
de 2018, abordando o tema: "Humanização em Saúde".

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatários: Prefeitura Municipal de Ibitinga, através do SAMS — Serviço Autônomo Municipal de
Saúde, Unimed, Santa Casa, Hospital Ibitinga, UPA — Unidade de Pronto Atendimento e Pronto
Socorro da Vila Maria.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Congratulações e Louvor aos
destinatários acima mencionados pela realização do 2° Encontro de Enfermagem, que teve como tema
"Humanização em Saúde".

O enfermeiro é aquele profissional que não pode tender apenas para as ações que
requerem conhecimento das causas próximas. A reflexão sobre as causas supremas lhe encaminha a
uma filosofia, estabelecendo um modo de vida e colocando o saber à disposição do seu semelhante.

Um relatório elaborado por um grupo de trabalho nomeado pelo Ministério da Saúde
Pública e da Segurança Social da França em 1971 diz que a humanização dos hospitais requer a
aplicação de cuidados e medidas especiais concernentes às condições morais da permanência do
paciente no hospital. Considera-se de grande importância as relações com a equipe de saúde.

ois o paciente confia
nte atento a tudo o que
ento.

A importância do profissional de enfermagem é ím
plenamente em suas ações e por isso o enfermeiro precisa estar com
acontece com o paciente e ao seu redor, pois sua saúde é o que import

Enfim, parabenizo todos os envolvidos pela realizaç
estes profissionais pela dedicação e carinho com que exercem seu car
Moção seja encaminhada aos destinatários externando os louvor
importante evento.

2° Encontro e congratulo
olicito ainda que cópia desta

desta Casa Legislativa pelo

Avenida Dr. Victor Maida, n°. 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3342-2070 - CEP 14940-000 	I
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	dl

ANTÔNIO DA_LaNSECA------
Vereado — PTB

e,rief;J~ c~tge —
- 	L9}7 	63004i~4 -

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de maio de 2018.

A Sua Senhoria o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida, 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3342-2070 - CEP 14940-000 mui
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	Mie

	Page 1
	Page 2